
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.539 Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2023

652012439215038425 - FUNTELPA 01500000001 339036 27.000,00

652012439215038425 - FUNTELPA 01500000001 339039 268.000,00

702012266114987655 - CODEC 01501000061 339039 20.000,00

702012266114987655 - CODEC 01501000061 339047 36.000,00

722012312212974668 - JUCEPA 01501000061 339030 56.520,99

722012312212978339 - JUCEPA 01501000061 319004 119.663,05

722012312212978339 - JUCEPA 01501000061 319011 552.356,15

722012313115088255 - JUCEPA 01501000061 339039 300.000,00

722012333112978311 - JUCEPA 01501000061 339046 277.333,46

722012333112978312 - JUCEPA 01501000061 339049 54.840,43

961011112815088887 - NGPMCREDCID-ADM 01500000001 339039 14.000,00

TOTAL 2.170.394,08

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de setembro de 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 986190

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO – 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2021-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 3º TAC
CONTRATO: 16/2021 – CCG/PA
OBJETO:Supressão contratual no percentual de 25% (vinte e cinco inteiros 
percentuais) ao Contrato nº 16/2021- CCG/PA.
FUNDAMENTO: o artigo 65, §1ºda Lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 12/09/2023.
VIGÊNCIA: 12/09/2023 a 21/06/2024.
VALOR:R$ 15.050,00(Quinze mil e cinquenta reais).
EXERCÍCIO: 2023.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-Função: 122; Programa:1297; Projeto/
Atividade: 8338; Fonte: 0150000001; Natureza da Despesa: 339039; 
Ação: 283042.
CONTRATADA: CINTIA SILVA DA COSTA, Inscrita no CNPJ nº 26.904.546/00001-60.
ENDEREÇO: Tv. São Roque, nº 568, Bairro Icoaraci, Belém/PA, CEP 66.810-020.
ORDENADOR
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo
Portaria n.º 2.708/2023 – CCG, publicada em 01/09/2023
Casa Civil-PA

Protocolo: 985691
PORTARIA Nº 0960/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1041368, de 13 de setembro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de AUGUSTO CORREA/TRACUATEUA/PORTEL/BAGRE/BREVES/ PONTA DE 
PEDRAS/PA, no período de 20 a 26/09/2023.

Servidor Objetivo
PATRICK CASTELO BRANCO SILVA, CPF 410.792.052-68, matrícula 
funcional nº 5956346/1, Assessor Especial I, lotado no Gabinete do 

Governador.

Assessorar a equipe Técnica da secretaria 
SEDAP, nos referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6.½ (seis e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 986188

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: SABRESUL INDÚSTRIA METALURGICA LTDA, inscrita no CNPJ: 
07.712.234/0001-00;
Modalidade: Dispensa de licitação nº 007/2023 – CMG; Nota de Empenho: 
2023.110106NE003667; Processo: 2023/762526-CMG.
Objeto: Contratação de Empresa especializada no fornecimento de espada 
militar, para utilização em cerimônias Cívico-militar e demais solenidades.
Valor Global: R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária:

Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental
Natureza de Despesa 44.90.52.14 – Equipamentos e Material Permanente / Armamentos

Funcional Programática 04.122.1297.8315
Fonte Recurso 01500000001 / 02500000001 – 000000

Vigência do contrato: 12/09/2023 a 12/11/2023.
Data da Assinatura: 12/09/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 986080

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1230/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 06 a 11/09/2023; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) e 5,0 
(pousada); Servidores/MF: TEN CEL QOPM Antônio Alexandre Cordeiro de 
Oliveira, 5773881; MAJ QOPM Anderson Ferreira Assunção, 54193097/5; 
1° TEN QOPM Fabricio Pereira Corrêa, 57199928/5. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1231/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 
06 a 11/09/2023; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) e 5,0 (pousa-
da); Servidor/MF: CB PM Aldo Vandamme Silva Pessoa, 4218818/3. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1232/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Nova Esperança do Piriá/
PA; Período: 05 a 06/09/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidores/MF: 2° TEN QOPM Aline Sousa Oliveira, 04218890/2; 
3° SGT PM Luciano Pereira de Oliveira Tavares, 54195443/1; 3° SGT PM Ro-
gério Rodrigues da Paz, 57199030/1; SD PM Marcelo Alberto Rayol da Silva, 
6401348/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1233/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 25 a 27/08/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 
2,0 (pousada); Servidor/MF: 1° TEN QOPM Igor Alessandro Leal Farah, 
4220563/2; 2° SGT BM Pedro Nazareno dos Santos Modesto, 5602289/2; 
3° SGT PM Antônio Renard de Oliveira Moraes, 54195393; SD PM Tupac 
Amaru Santana da Silva, 55589131/5; SD PM Renan de Oliveira Domar, 
5912429/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1234/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destinos: Monte Alegre/PA 
e Santarém/PA; Período: 06/09/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (ali-
mentação); Servidor/MF: MAJ QOPM Carlos Eduardo Memória de Sousa, 
57173389/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1235/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Capitão Poço/PA; Pe-
ríodo: 05/09/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidores/
MF: TEN CEL QOPM Adriano Rogério Dantas Monteiro, 54192566/2; 3° SGT 
PM José Edilson da Conceição Sobrinho, 54193115/2; CB PM Danylo Chris-
tian Gonçalves da Conceição, 4218905/2. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;


